
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  R e c e s s o  a d e s i o n e  A s s o c i a z i o n e  " L e  T e r r e  d e i  S a v o i a " .  

 

L’anno 2015 addì trenta del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano  Sì 

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 04 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

Richiamate: 

• la D.C.C. n. 56 del 18 dicembre 1997 con la quale il comune di Monasterolo di Savigliano 

aderiva  alla società consortile a R.L. “Le Terre dei Savoia” e approvava  contestualmente 

lo Statuto; 

• La D.C.C. n. 11 del 3 marzo 2004 con la quale si approvava la trasformazione della Società 

Consortile s.r.l. in <Associazione “Le Terre dei Savoia”> senza finalità di lucro 

 

Dato atto che l’Associazione Terre dei Savoia è attualmente un Ente no profit riconosciuto dalla 

Regione Piemonte, alla quale aderiscono 53 Comuni  finalizzata a: 

• dare voce ai territori dei Comuni aderenti ; 

• promuovere la partecipazione; 

• migliorare la competitività, favorendo  l’innovazione culturale, integrandola a percorsi di 

promozione turistica e interagendo per lo sviluppo di filiere produttive; 

• ideare progetti e promuovere l’internazionalizzazione; 

• sviluppare progettualità  attivando partenariati internazionali di grande respiro, per 

attrarre risorse in ambito culturale, turistico e produttivo; 

 

Evidenziato il fondamentale ruolo propositivo, d’impulso e di coordinamento svolti 

dall’Associazione “Le Terre dei Savoia”; 

Considerato tuttavia che la situazione economica finanziaria del Comune,  motivata dai continui 

tagli di trasferimenti  sul Fondo di solidarietà comunale,  che ha determinato anche un aumento 

della pressione tributaria,   non consente  più di destinare la somma di € 1.200,00 per adesione 

all’Associazione “Le Terre dei Savoia”; 

Ritenuto pertanto necessario recedere dall’Associazione “Le Terre dei Savoia” a decorrere 

dall’anno 2015,  con conseguente atto d’indirizzo al Responsabile del Servizio nell’elaborazione del 

redigendo Bilancio di previsione anno 2015 di non prevedere la relativa quota associativa; 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale; 

 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Con la seguente votazione: 

presenti n. 9 (nove), votanti n. 9 (nove), favorevoli n. 9 (nove), astenuti 0 (zero) 

 

Per tutte le motivazioni suesposte  

DELIBERA 

• Di recedere dall’Associazione “Le Terre dei Savoia”, con  sede a Racconigi, Piazza Carlo 

Alberto, 6/A, a decorrere dall’anno 2015. 

• Di fornire atto  d’indirizzo al Responsabile del Servizio nell’elaborazione del redigendo 

Bilancio di previsione anno 2015 di non prevedere la relativa quota associativa. 

• Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione “Le Terre dei Savoia”, 

con  sede a Racconigi, Piazza Carlo Alberto, 6/A. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto Laura 
 

 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  13 APRILE 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  13 APRILE 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data _____________,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 
- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           ___________________________ 
 

 


